
PPPPPPPPřřřřřřřřednednednednednednednednášášášášášášášáška ka ka ka ka ka ka ka čččččččč.8.8.8.8.8.8.8.8

DDůůchodovchodovéé systsystéémymy



ObecnObecnáá charakteristika charakteristika 
ddůůchodových systchodových systéémmůů

HlavnHlavníími faktory pro zmmi faktory pro změěny dny důůchodových chodových 
systsystéémmůů::

�� demografickdemografickéé zmzměěny ny 
�� zmzměěna socina sociáálnlníích hodnot ch hodnot 
�� nnááklady systklady systéémumu
HlavnHlavníím cm cíílem zmlem změěn:n:

�� poskytnout adekvposkytnout adekváátntníí socisociáálnlníí ochranu obochranu obččananůů
ve stve stáářříí

�� stimulace nebo alespostimulace nebo alespoňň nebrnebráánněěnníí
ekonomickekonomickéému rmu růůstustu



ObecnObecnáá charakteristika charakteristika 
ddůůchodových systchodových systéémmůů
PouPoužžíívanvanéé systsystéémy dmy důůchodovchodovéého zabezpeho zabezpeččeneníí

vv ekonomicky rozvinutých zemekonomicky rozvinutých zemíích jsou ch jsou 

ttřříípilpilíířřovovééhoho charakteru:charakteru:

�� PrvnPrvníí pilpilíířř -- ststáátem garantovantem garantovanáá penze penze 

�� Druhý pilDruhý pilíířř –– kapitkapitáálovlověě financovanýfinancovaný

�� TTřřetetíí pilpilíířř -- soukromsoukroméé aktivity obaktivity obččananůů (komer(komerččnníí žživotnivotníí
pojipojiššttěěnníí,),)



ObecnObecnáá charakteristika charakteristika 
ddůůchodových systchodových systéémmůů

Kriteria pro uspoKriteria pro uspořřááddáánníí ddůůchodových systchodových systéémmůů::

�� StStáátntníí garancegarance
�� OsobnOsobníí rozsah systrozsah systéémumu
�� ÚÚččast osobast osob
�� FinancovFinancováánníí
�� Vztah pVztah přřííspspěěvkvkůů a da dáávekvek
�� DDáávkovvkováá konstrukcekonstrukce
�� Solidarita Solidarita 
�� DaDaňňovováá úúpravaprava
�� SprSprááva systva systéémumu



ObecnObecnáá charakteristika charakteristika 
ddůůchodových systchodových systéémmůů



ObecnObecnáá charakteristika charakteristika 
ddůůchodových systchodových systéémmůů



SouSouččasný stav penzijnasný stav penzijníího ho 
systsystéému mu ČČeskeskéé republikyrepubliky

�� zalozaložžen na ben na báázi systzi systéému PAYG mu PAYG 

�� bude stoupat mbude stoupat mííra zra záávislosti populace v vislosti populace v 
ddůůchodovchodovéém vm věěku na populaci pracujku na populaci pracujííccíí

�� PAYG systPAYG systéém byl v 90. letech podroben m byl v 90. letech podroben 
nněěkterým drobným reformkterým drobným reformáám m 

�� ststáávajvajííccíí ččeský penzijneský penzijníí systsystéém mm máá problprobléém m 
vyrovnat se silnými demografickými tlaky vyrovnat se silnými demografickými tlaky 



SouSouččasný stav penzijnasný stav penzijníího ho 
systsystéému mu ČČeskeskéé republikyrepubliky
FinanFinanččnníí rovnovrovnovááha veha veřřejnejnéého PAYG systho PAYG systéému v letech mu v letech 
19941994--2000 (v % / HDP):2000 (v % / HDP):

Zdroj: VlastnZdroj: Vlastníí výpovýpoččty, Ministerstvo prty, Ministerstvo prááce a socice a sociáálnlníích vch věěccíí ČČR R 



SouSouččasný stav penzijnasný stav penzijníího ho 
systsystéému mu ČČeskeskéé republikyrepubliky
ZZáákladnkladníí charakteristika hodnot PAYG systcharakteristika hodnot PAYG systéému vmu vůčůči HDP i HDP 

Zdroj:VlastnZdroj:Vlastníí výpovýpoččty,Ministerstvo prty,Ministerstvo prááce a socice a sociáálnlníích vch věěccíí ČČR R 



SouSouččasný stav penzijnasný stav penzijníího ho 
systsystéému mu ČČeskeskéé republikyrepubliky

ČČáástesteččnnéé reformy 90. let reformy 90. let 
�� v roce 1995 byl pv roce 1995 byl přřijat nový zijat nový záákon o dkon o důůchodovchodovéém m 

pojipojiššttěěnníí
�� zavedenzavedeníí postupnpostupnéého zvyho zvyššovováánníí ddůůchodovchodovéého vho věěkuku
�� zruzruššeny výhody neny výhody něěkterých povolkterých povoláánníí
�� vyvyššíšší postihy za ppostihy za přřededččasný odchod do dasný odchod do důůchoduchodu
�� dodatky z roku 1997 sndodatky z roku 1997 sníížžily zhodnocenily zhodnoceníí mzdovmzdovéé bbááze ze 

pro neppro nepřřííspspěěvkovvkovéé obdobobdobíí pro studenty a zppro studenty a zpřříísnily snily 
pravidla pro indexacipravidla pro indexaci

�� 2001 byly d2001 byly dáále posle posííleny postihy za pleny postihy za přřededččasný odchod asný odchod 
do ddo důůchoduchodu



PenzijnPenzijníí systsystéém Nm Něěmeckamecka

�� NNěěmecko patmecko patřříí mezi zakladatele novodobmezi zakladatele novodobéého ho 
socisociáálnlníího pojiho pojiššttěěnníí

�� TTřříípilpilíířřovýový ddůůchodový systchodový systéém m 
I pilI pilíířř tvotvořříí tzv. systtzv. systéémy dle pravidla my dle pravidla 
�� zzáákonnkonnéé ddůůchodovchodovéé pojipojiššttěěnníí se tse třřemi oblastmiemi oblastmi
�� pojipojiššttěěnníí ststáátntníích ch úúřřednednííkkůů
�� ddůůchodovchodovéé pojipojiššťťovacovacíí systsystéémy pro podnikatele a my pro podnikatele a 

svobodnsvobodnáá povolpovoláánníí
vývýšše pe přřííslusluššnnéého dho důůchodu zchodu záávisvisíí na výna výššce ce 

ppřřííspspěěvkovvkověě povinnpovinnéého pho přřííjmu, který pojijmu, který pojiššttěěnec nec 
dosdosááhl, a dobhl, a doběě povinnosti být pojipovinnosti být pojiššttěěnn



PenzijnPenzijníí systsystéém Nm Něěmecka mecka 

II. pilII. pilíířř tvotvořříí podnikovpodnikovéé ppřřipojiipojiššttěěnníí, kter, kteréé platplatíí
podnikovpodnikovéé pojipojiššťťovacovacíí systsystéémymy

�� rrůůznznéé formy podnikovformy podnikovéého pojiho pojiššttěěnníí pro pro 
pracovnpracovnííky privky priváátntníí sfsfééry, ry, 

�� dodatedodateččnnéé pojipojiššttěěnníí pro zampro zaměěstnance vestnance veřřejnejnéé
sfsfééry.ry.

�� úúlohou druhlohou druhéého pilho pilíířře je poskytovat dople je poskytovat doplňňujujííccíí
ppřřííjem v djem v důůchodovchodovéém vm věěku ku 

�� tzv. systtzv. systéém m úúččetnetníích rezervch rezerv



PenzijnPenzijníí systsystéém Nm Něěmecka mecka 

III. pilIII. pilíířř privpriváátntníí pojipojiššttěěnníí
-- jsou podporovjsou podporováány rny růůznznéé formy soukromformy soukroméého ho 
pojipojiššttěěnníí, výdaje na toto poji, výdaje na toto pojiššttěěnníí jsou dajsou daňňovověě
uznatelnuznatelnéé



PenzijnPenzijníí systsystéém Velkm Velkéé BritBritáánienie

DDůůchodový systchodový systéém m dvoupildvoupilíířřovýový -- sklsklááddáá ze ze 
ststáátntníí slosložžky a z privky a z priváátntníí slosložžkyky

I. pilI. pilíířř ddůůchodovchodovéého zabezpeho zabezpeččeneníí —— StStáátntníí
ddůůchody chody 

�� VB  mVB  máá jeden z nejnijeden z nejnižžšíších podch podííllůů ststáátntníích dch důůchodchodůů v Evropv Evropěě

�� StStáátntníí systsystéém se sklm se sklááddáá ze dvou sloze dvou složžek, z ploek, z ploššnnéé ddáávky a dvky a dáávky vky 
odvozenodvozenéé z výdz výděělklkůů. . 

�� Tyto dTyto dáávky se vyplvky se vypláácejcejíí pouze zampouze zaměěstnancstnancůům a ne osobm a ne osobáám m 

samostatnsamostatněě výdvýděěleleččnněě ččinnýminným



PenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijníííííííí systsystsystsystsystsystsystsystéééééééém Velkm Velkm Velkm Velkm Velkm Velkm Velkm Velkéééééééé
BritBritBritBritBritBritBritBritáááááááánienienienienienienienie
II. pilII. pilíířř ddůůchodovchodovéého zabezpeho zabezpeččeneníí —— SoukromSoukroméé

penzijnpenzijníí fondy fondy 
�� NejpropracovanNejpropracovaněějjšíší ddůůchodový systchodový systéém v Evropm v Evropěě (95 % pracuj(95 % pracujííccíích)ch)
�� Z hlediska Z hlediska řříízenzeníí a kontroly lze fondy ve Velka kontroly lze fondy ve Velkéé BritBritáánii rozdnii rozděělit na lit na 

dvdvěě skupiny:skupiny:
�� podnikovpodnikovéé (korporativn(korporativníí) fondy ) fondy 
�� oddodděělenlenéé (segregovan(segregovanéé) fondy) fondy

�� Regulace investic fondRegulace investic fondůů je do znaje do značčnnéé mmííry pouze rry pouze ráámcovmcováá
�� Fondy musFondy musíí investovat obezinvestovat obezřřetnetněě, respektovat z, respektovat záájmy pojijmy pojiššttěěncncůů. . 
�� VVěěttššina penzijnina penzijníích schch schéémat ve Velkmat ve Velkéé BritBritáánii je dnii je dáávkovvkověě definovandefinovanáá



PenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijníííííííí systsystsystsystsystsystsystsystéééééééém Polskam Polskam Polskam Polskam Polskam Polskam Polskam Polska

�� Polský dPolský důůchodový systchodový systéém je zalom je založžen na ten na třřech ech 
zzáákladnkladníích pilch pilíířříích:ch:
�� I. pilI. pilíířř -- reformovanreformovanéého dho důůchodovchodovéého systho systéému je povinný; mu je povinný; 

jednjednáá se o pse o přřííspspěěvkovvkověě ururččený prený průůbběžěžný systný systéém s osobnm s osobníími mi 
fiktivnfiktivníími mi úúččty. ty. 

�� II. pilII. pilíířř -- je rovnje rovněžěž povinný, který je spravovaný penzijnpovinný, který je spravovaný penzijníími mi 
fondy fondy 

�� III. pilIII. pilíířř plnplníí úúlohy dobrovolnlohy dobrovolnéého zabezpeho zabezpeččeneníí na obdobna obdobíí
ddůůchodovchodovéého vho věěku a je rovnku a je rovněžěž spravovspravováán penzijnn penzijníími fondy mi fondy 

�� StStáát garantuje vyplt garantuje vypláácenceníí minimminimáálnlníí penze po dosapenze po dosažženeníí
ddůůchodovchodovéého vho věěku ku 

�� CelkovCelkovéé odvody tvoodvody tvořříí vvííce nece nežž 32 % hrub32 % hrubéé mzdymzdy



PenzijnPenzijníí systsystéém Polskam Polska

Výsledky realizovanVýsledky realizovanéé polskpolskéé ddůůchodovchodovéé
reformy:reformy:

�� vysokvysokáá koncentrace trhu v rkoncentrace trhu v ráámci II. Pilmci II. Pilíířřee

�� obliba kapitobliba kapitáálovlovéé formy spoformy spořřeneníí

�� fondy s nejvfondy s nejvěěttšíším pom poččtem tem úúččastnastnííkkůů
nemneměěly velký zly velký záákladnkladníí kapitkapitáál oproti l oproti 
fondfondůům s menm s menšíším pom poččtem tem úúččastnastnííkkůů



PenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijníííííííí systsystsystsystsystsystsystsystéééééééém Mam Mam Mam Mam Mam Mam Mam Maďďďďďďďďarskaarskaarskaarskaarskaarskaarskaarska

�� MaMaďďarský darský důůchodový systchodový systéém je m je 
koncipovkoncipováán jako n jako ttřříípilpilíířřovýový
�� I. pilI. pilíířř -- zzáákladem se stal kladem se stal ččáástesteččnněě

zreformovaný, dzreformovaný, dáávkovvkověě definovaný a definovaný a 
prprůůbběžěžnněě financovaný systfinancovaný systéémm

�� II. pilII. pilíířř -- fondový, financovaný v rfondový, financovaný v ráámci mci 
povinných odvodpovinných odvodůů

�� III. pilIII. pilíířř je dobrovolnje dobrovolnéé penzijnpenzijníí spospořřeneníí



PenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijnPenzijníííííííí systsystsystsystsystsystsystsystéééééééém Mam Mam Mam Mam Mam Mam Mam Maďďďďďďďďarskaarskaarskaarskaarskaarskaarskaarska

Výsledky realizovanVýsledky realizovanéé reformy reformy 

penzijnpenzijníího systho systéému:mu:

�� jijižž od zaod začčáátku reformy byl trh v rtku reformy byl trh v ráámci II. pilmci II. pilíířře e 
silnsilněě koncentrovkoncentrováán n 

�� ttřři roky po reformi roky po reforměě byl trh nasycen a rozdbyl trh nasycen a rozděělen len 

�� do PAYG se vrdo PAYG se vráátila pouze zanedbatelntila pouze zanedbatelnáá ččáást st 
úúččastnastnííkkůů


